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Señores: 

JUZGADO  QUINTO ORAL ADMINISTRATIVO DE IBAGUÉ 
E.                                   S.                                       D. 
 

  
 
 
 
 
 

 
EDISON FRANCISCO GIRALDO CORREA, identificado civil y profesionalmente 

como aparece al pie de mi firma; abogado en ejercicio, domiciliado en la ciudad de 
Ibagué, en mi calidad de apoderado de la parte actora dentro del proceso de la 
referencia, en forma comedida me dirijo a su Despacho por medio del presente 

escrito para presentar ACTUALIZACIÓN DEL CRÈDITO, lo cual me permito 
hacer de la siguiente manera: 
 

1. Que de conformidad con EL AUTO QUE MODIFICO LA LIQUIDACION DEL 

CREDITO el capital adeudado es de $15.285.787,95 A 30 de ABRIL de 2017, 

cuando expreso: 

 
“           RESUELVE 
 

(…) 
  
Segundo: aprobar la liquidación del crédito efectuada por 

el despacho en la presente providencia que de modo 
simultaneo se actualiza y que a la fecha da como 

resultado la suma de $15.285.787,95 pesos.” 
 
  

  

2.  Que la accionada cancelo a través de la resolución 4767 de 17 agosto 
2017 la suma de $15.426.158, con lo cual estaría dando cumplimiento 

parcial, ya que,  
 
 

SALDO CAPITAL 
INICIO 

DD/MM/AA 
CORTE 

DD/MM/AA 

 
BANCARIO 
CORRIENTE 

MORA 

MAX POR LA 
SUPERFINANCIERA 
((1+Ie%)^(1/365))-1 

donde  
     Ie= Tasa efectiva 

anual por mora. 

DÍAS 
MORA 

 capital * Interes 
diario * días mora 

= 
TOTAL MORA 

5.169.641,32 1 5 2017 31 5 2017 22,33 33,50 0,00079180 30 $ 122.800,17 

5.169.641,32 1 6 2017 30 6 2017 22,33 33,50 0,00079180 30 $ 122.800,17 

5.169.641,32 1 7 2017 31 7 2017 21,98 32,97 0,00078100 30 $ 121.124,53 

5.169.641,32 1 8 2017 17 8 2017 21,98 32,97 0,00078100 17 $ 68.637,23 

            
INTERERES TOTALES   $ 435.362,10 

            

TOTAL INTERESES                     $ 435.362,10 

            
mas lo adeudado hasta 30 de 
abril                     15.285.787,95 

 

TOTAL CAPITAL MAS INTERESES A 17 de agosto de 2017 $ 15.721.150,05 

Ref: EJECUTIVO 
De    RAIMUNDO AGUILERA 
Vs. CASUR  
Rad: 2007-048 
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3. El capital insoluto por parte de la caja seria el resultado de lo ordenado 

pagar por el juzgado más los meses que se relacionan en el numeral 2, 
menos lo efectivamente pagado, esto es,: 
 

 
Orden juzgado:              $ 15.285.787,95   

    Interés hasta el pago:     $     435.362,10 

 
     Total                            $15.721.150,05 
 

    Pagado por Casur:          $ 15.285.787,95   
 

    Diferencia:                    $    435.362,10 
 
 

4. Lo cual quiere decir que a partir del 18 de agosto de 2017 hay un saldo 
insoluto a favor de mi poderdante de $ 435.362,10, los cuales producen 
intereses así: 

 

SALDO 
CAPITAL 

INICIO 
DD/MM/AA 

CORTE 
DD/MM/AA 

 
BANCA

RIO 
CORRI
ENTE 

MORA 

MAX POR LA 
SUPERFINANCIER

A 
((1+Ie%)^(1/365)

)-1 
donde  

     Ie= Tasa 
efectiva anual 

por mora. 

DÍA
S 

MO
RA 

 capital * 
Interes diario * 

días mora = 
TOTAL MORA 

 
435.362,10 1 8 2017 14 8 2017 21,98 32,97 0,00078100 14 $ 4.760,24 

$ 435.362,10 1 9 2017 30 9 2017 21,98 32,97 0,00078100 30 $ 10.200,52 

$ 435.362,10 1 10 2017 31 10 2017 21,15 31,73 0,00075521 30 $ 9.863,64 

$ 435.362,10 1 11 2017 30 11 2017 20,96 31,44 0,00074927 30 $ 9.786,08 

$ 435.362,10 1 12 2017 31 12 2017 20,77 31,16 0,00074332 30 $ 9.708,35 

$ 435.362,10 1 1 2018 31 1 2018 20,69 31,04 0,00074081 30 $ 9.675,57 

$ 435.362,10 1 2 2018 28 2 2018 21,01 31,52 0,00075083 30 $ 9.806,51 

$ 435.362,10 1 3 2018 31 3 2018 20,68 31,02 0,00074049 30 $ 9.671,47 

$ 435.362,10 1 4 2018 30 4 2018 20,48 30,72 0,00073421 30 $ 9.589,38 

$ 435.362,10 1 5 2018 31 5 2018 20,44 30,66 0,00073295 30 $ 9.572,94 

$ 435.362,10 1 6 2018 30 6 2018 20,28 30,42 0,00072791 30 $ 9.507,11 

$ 435.362,10 1 7 2018 31 7 2018 20,03 30,05 0,00072001 30 $ 9.404,00 

$ 435.362,10 1 8 2018 31 8 2018 19,94 29,91 0,00071717 30 $ 9.366,81 

$ 435.362,10 1 9 2018 30 9 2018 19,81 29,72 0,00071305 30 $ 9.313,01 

$ 435.362,10 1 10 2018 31 10 2018 19,63 29,45 0,00070733 30 $ 9.238,40 

$ 435.362,10 1 11 2018 30 11 2018 19,49 29,24 0,00070288 30 $ 9.180,26 

$ 435.362,10 1 12 2018 31 12 2018 19,40 29,10 0,00070002 30 $ 9.142,84 

$ 435.362,10 1 1 2019 31 1 2019 19,16 28,74 0,00069236 30 $ 9.042,85 

$ 435.362,10 1 2 2019 28 2 2019 19,70 29,55 0,00070956 30 $ 9.267,44 

$ 435.362,10 1 3 2019 31 3 2019 19,37 29,06 0,00069906 30 $ 9.130,35 

$ 435.362,10 1 4 2019 30 4 2019 19,32 28,98 0,00069747 30 $ 9.109,54 

$ 435.362,10 1 5 2019 31 5 2019 19,34 29,01 0,00069811 30 $ 9.117,86 

$ 435.362,10 1 6 2019 30 6 2019 19,30 28,95 0,00069683 30 $ 9.101,21 

$ 435.362,10 1 7 2019 31 7 2019 19,28 28,92 0,00069619 30 $ 9.092,88 

$ 435.362,10 1 8 2019 31 8 2019 19,32 28,98 0,00069747 30 $ 9.109,54 

$ 435.362,10 1 9 2019 30 9 2019 19,32 28,98 0,00069747 30 $ 9.109,54 

$ 435.362,10 1 10 2019 31 10 2019 19,10 28,65 0,00069044 30 $ 9.017,80 

$ 435.362,10 1 11 2019 30 11 2019 19,03 28,55 0,00068821 30 $ 8.988,57 

$ 435.362,10 1 12 2019 31 12 2019 18,91 28,37 0,00068436 30 $ 8.938,39 

$ 435.362,10 1 1 2020 31 1 2020 18,77 28,16 0,00067988 30 $ 8.879,76 

$ 435.362,10 1 2 2020 28 2 2020 19,06 28,59 0,00068917 30 $ 9.001,10 
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$ 435.362,10 1 3 2020 31 3 2020 18,95 28,43 0,00068565 30 $ 8.955,12 

$ 435.362,10 1 4 2020 30 4 2020 18,69 28,04 0,00067731 30 $ 8.846,22 

$ 435.362,10 1 5 2020 31 5 2020 18,19 27,29 0,00066120 30 $ 8.635,85 

$ 435.362,10 1 6 2020 30 6 2020 18,12 27,18 0,00065894 30 $ 8.606,30 

$ 435.362,10 1 7 2020 31 7 2020 18,12 27,18 0,00065894 30 $ 8.606,30 

$ 435.362,10 1 8 2020 31 8 2020 18,29 27,44 0,00066443 30 $ 8.678,02 

$ 435.362,10 1 9 2020 30 9 2020 18,35 27,53 0,00066637 30 $ 8.703,30 

                        

INTERERES TOTALES   $ 345.725,09 

            

CAPITAL                      $ 435.362,10 

            

TOTAL CAPITAL MAS INTERESES A 30 de septiembre $ 781.087,19 

 

 

CAPITAL INSOLUTO………………….………..         435.362,10 

INTERES A 30 sept .………………………….           345.725,10  
Gran Total………………………………….        781.087,19 

 

El total adeudado por la parte demandada e impuesto por la sentencia asciende a 
la suma de SETECIENTOS OCHENTA Y UN MIL OCHENTA Y SIETE PESOS 

($781.087,19), HASTA EL DÍA 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020.  

 
 

Hasta aquí la liquidación. 
 

 

ACLARACION 
 
 

DE MANERA RESPETUOSA MANIFIESTO QUE ES CLARO QUE ESTE NO ES EL 
MOMENTO PROCESAL PARA LAS LINEAS A CONTINUACION, PERO QUISIERA QUE 
ANTE FUTUROS PROCESOS DE EJECUCION RELACIONADOS CON EL REAJUSTE Y 

PAGO DE MESADAS ATRASADAS EN UNA PENSION O ASIGNACION DE RETIRO, SE 
TENGA EN CUENTA QUE UNA SENTENCIA FAVORABLE TRAE CONSIGO DOS TIPOS 
DE OBLIGACIONES CON EFECTOS INELUDIBLES Y TOTALMENTE DEPENDIENTES 

QUE SON: 
 

A. EL CALCULO DE UN REAJUSTE DESDE LA FECHA DE AFECTACION HASTA 

EL MOMENTO DE INCORPORAR A NOMINA ESE VALOR Y SEGUIR 
PAGANDOLO A FUTURO. (el cual debe hacerse de manera adecuada porque 
de forma contraria se estaría afectando tanto el pago a realizar como lo que 

seguirá devengando mes a mes a futuro) (obligación de hacer) 
 

B. EL PAGO DE UNAS MESADAS DESDE LA FECHA DE OCURRENCIA DE LA 
PRESCRIPCION. (obligación de dar) 
 

Por tanto afirmaciones de no proceder el reajuste de la asignación, como el 
plasmado en el auto de 26 de abril de 2017: 
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REITERO QUE ESTA EJECUCION SE INICIO CON EL UNICO OBJETIVO DE 

RECLAMAR POR EL ERRONEO REAJUSTE DE LA ASIGNACION DE RETIRO, YA QUE 
TANTO EL DESPACHO COMO LA ENTIDAD COMETIERON ERRORES, ASÍ: 
 

 
1. EL DESPACHO LIQUIDA ASÍ: 

 

 

 
AÑO 

 
INCREMENTO 

O IPC 
FAVORABLE 

 
VALOR 
PAGADO 

VALOR 
QUE 
DEBIÓ 
SER 
PAGADO 

 
 
DIFERENCIA 

1996 19.47    

1997 22.66 543.163 0.00  

1998 19.79 650.679 650.654 $        (24.04) 

1999                  16,7 747.694 759.314 $        11.620 

2000 9,23 816706 829399 12.692 

2001 8,75 882043 901971 19.928 

2002 7,65 934966 970972 36.008 

2003 6,99 995458 1038843 43.385 

2004 6,49 1050209 1106264 56.055 

2005 5,50 1107970 1167109 59.137 

2006 5,00 1163369 1225464 62.095 

2007 4,50 1215720 1.280.610 64.888 

Jul. 2007  4,50 1297593 1.338.237 40.644 

2008 5,69 1371426 1.414.383 42.959 

2009 7,67 1476614 1.522.866 46.252 

2010 2,00 1506147 1.553.323 47.177 

 
 

Es más que claro que la diferencia no puede disminuir con el paso del tiempo, todo 

lo contrario debe aumentar 
 

 

De igual manera la entidad al liquidar observa: 
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Nótese como la casilla diferencia (reajuste) apenas contempla $19.945 para el año 
2017, cuando el mismo despacho ya había establecido que la diferencia o reajuste 

era  de 47.177, cifra que además no correspondía con la realidad ya que de 
acuerdo al mismo despacho para el año 2007 primer semestre ya debería 
estar devengando 64.888, no lo digo yo, sino, el despacho en su liquidación. 
 
Por lo anterior es que se solicitó ordenar el reajuste adecuado a la ley y a la 
sentencia, el cual correspondía así: 

      AUMENTOS 

AÑO 
PAGO 
CAJA CON  IPC 

DIF. 
MENSUAL  

 14 
MESADAS DECRETO IPC 

              

96 442820           

97 543163 543163     22,66   

98 650655 650655 0   19,79   

99 747694 759314 11620    16,7 

2000 816706 829399 12693   9,23   

2001 882043 901971 19929    8,75 

2002 934966 970972 36006   7,65 

2003 995458 1038843 43385 303.694  6,99 

2004 1050209 1106264 56056 784778  6,49 

2005 1107970 1167109 59139 827941 5,50   

2006 1163369 1225464 62096 869338 5,00   

2007 1215720 1280610 64890 454229 4,50   
2007 

JULIO  1297593 1362483 64.890 454229 4,50   

2008 1371426 1440008 68.582 960150 5,69   

2009 1476614 1550457 73.842 516897 7,67   

2010 1506147 1581466 75.319   2,00   

2011 1553892 1631598 77.707   3,17   
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2012 1631586 1713178 81.592   5,00   

2013 1.687.713 1.772.112 84.399  3.44  

   

   

   
Nótese como lo que debía devengar para el año 2013 era la suma de 84.399, cifra muy lejana a los 
19.945 que reajusto Casur para el año 2017, lo cual seguirá causando una afectación a toda 
mesada que reciba mi poderdante. 
 
Nuevamente reitero mis disculpas. 
 
 
 
 

Del Señor Juez atentamente, 
 

 
 

 
___________________________ 

EDISON FRANCISCO GIRALDO CORREA  

C. C. No. 75.075.026 de Manizales, Caldas 
T. P. No. 169388 del C. S. de la J. 


